
МАДОУ  

«Детский сад п.Боровѐнка» 

Окуловского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

от  05.09.2023           № 85а-од 

 

Об утверждении Положения о пропускном и внутриобъектовом 

режиме муниципального автономного дошкольногообразовательного 

учреждения «Детский сад п.Боровѐнка» 

 

 

 

На основании Федерального закона № 35-

ФЗот06.03.2006г«Опротиводействиитерроризму»сизменениямина26мая2021года,Ф

едеральногозакона№390-

ФЗот28.12.2010г«Обезопасности»сизменениямиот9ноября2020 года, Федерального 

закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 в редакции от 25 июля 2022 года"Об образовании в 

Российской Федерации", а также в соответствии с Уставом 

дошкольногообразовательногоучреждения 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить  Положение о пропускном и внутриобъектовом режимемуниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад п.Боровѐнка». 

 

2. РазместитьПоложение о пропускном и внутриобъектовом режиме муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад п.Боровѐнка» 

на официальном сайте учреждения. 

 

3. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МАДОУ «Детский сад п.Боровѐнка»:                   Н.Г. Попова 

 

 

 

 

 

 

 



 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п.Боровѐнка» 

______   _   _   __(МАДОУ «Детский сад п.Боровѐнка)_         __________ 

 

  

ПРИНЯТ 

на заседании Педагогического совета 

МАДОУ «Детский сад п.Боровѐнка» 

Протокол №1 от 30.08.2023 

 

СОГЛАСОВАНО      

Советом родителей 

МАДОУ «Детский сад п.Боровѐнка» 

протокол от  05.09.2023 № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом заведующего  

МАДОУ «Детский сад п.Боровѐнка» 

от  05.09.2023 № 85а-од 

 

 

Положение  

о пропускном и внутриобъектовом 

режиме муниципального автономного 

дошкольного  

образовательного учреждения  

«Детский сад п.Боровѐнка»  
 

(МАДОУ «Детский сад п.Боровѐнка») 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

п.Боровѐнка 

2023 год 



1. Общиеположения 

1.1. Настоящее Положение о пропускном и внутриобъектовом режиме 

(далее Положение) муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад п.Боровѐнка» (далее - МАДОУ), 

разработано на основании Федерального закона № 35-

ФЗот06.03.2006г«Опротиводействиитерроризму»сизменениямина26мая2021го

да,Федеральногозакона№390-

ФЗот28.12.2010г«Обезопасности»сизменениямиот9ноября2020 года, 

Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 в редакции от 25 июля 2022 

года"Об образовании в Российской Федерации", а также в соответствии с 

Уставом дошкольногообразовательногоучреждения. 

1.2. ДаннымПоложениемопределяетсяорганизацияипорядокосуществлен

ияконтрольно-пропускного и общеобъектового режима в МАДОУ в целях 

обеспеченияобщественнойбезопасности,предупреждениявозможныхтеррорист

ических,экстремистских акций и других противоправных проявлений в 

отношении воспитанников,педагогических работников и обслуживающего 

персонала дошкольного образовательногоучреждения. 

1.3. НастоящееПоложениеустанавливаетпорядокдоступаработников,восп

итанников, родителей и посетителей в МАДОУ, а также порядок вноса и 

выносаматериальныхсредствнаобъекте,въездаивыездаавтотранспорта,исключа

ющихнесанкционированноепроникновениеграждан,транспортныхсредствипос

тороннихпредметовнатерриторияхивзданияхМАДОУ. 

1.4. Пропускной и внутриобъектовый режим в МАДОУ устанавливается 

и 

организуетсязаведующимМАДОУвцеляхобеспечениямероприятийиправил,вы

полняемыхлицами,находящимисянатерриторияхивзданияхМАДОУ,всоответст

виис требованиямивнутреннегораспорядка,пожарнойбезопасности и 

гражданской обороны. 

1.5. Функционирование пропускного и общеобъектового режима 

является одной измеробеспечениякомплекснойбезопасностиМАДОУ. 

1.6. Участниками пропускногоивнутриобъектовогорежимаявляются 

работники,воспитанникииродителивоспитанниковилилица,ихзаменяющие(зак

онныепредставители).Всеиныелицаявляютсяпосторонними (далеепосетители). 

1.7. Пропускнойрежимхарактеризуетсясочетаниемпроверкидокументов,у

достоверяющихличностьиметодавизуальногоконтроля(узнаваниелица,определ

ениеегопринадлежностикопределѐннойгруппелюдей,вданномслучаепоотноше

ниюкконкретномуМАДОУ). 

1.8. ВыполнениетребованийнастоящегоПоложенияобязательнодлявсехра

ботников МАДОУ, постоянно или временно работающих в детском саду, 

воспитанников и 

ихродителей(законныхпредставителей),всехюридическихифизическихлиц,осу

ществляющих свою деятельность или находящихся по другим причинам на 

территорияхили взданиях МАДОУ. 

1.9. ДанноеПоложениевобязательномпорядкедоводитсядосведениявсехсо

трудниковМАДОУ.Родители(законныепредставители)воспитанниковзнакомят

сястекстом положения на официальном сайте МАДОУ, либо на стенде. 

1.10. НарушениятребованийнастоящегоПоложенияоконтрольно-

пропускномиобщеобъектовом режиме в МАДОУ влекут за собой 

дисциплинарную ответственность, 



еслимотивация,тяжестьипоследствиянарушенийнепредусматриваютсогласноза

конодательствуРоссийской Федерациииной,болеестрогойответственности. 

 

2. Основныепонятия 

2.1. Пропускнойрежим –

порядок,обеспечиваемыйсовокупностьюправил,мероприятий и процедур, 

исключающий возможность бесконтрольного входа (выхода) лиц,въезда 

(выезда) автотранспортных средств, вноса (выноса), ввоза (вывоза) имущества 

наобъект и собъекта. 

2.2. Внутриобъектовыйрежим –

порядок,обеспечиваемыйсовокупностьюмероприятий и правил, выполняемых 

лицами, находящимися на объекте, в соответствии 

стребованиямивнутреннеготрудовогораспорядкаипожарнойбезопасности,обес

печивающийбезопасностьработников,воспитанников,материальныхценностей

иконфиденциальнойинформации. 

2.3. Противодействие терроризму - деятельность органов 

государственной власти 

иоргановместногосамоуправления,атакжефизическихиюридическихлицпо: 

 предупреждениютерроризма,втомчислеповыявлениюипоследующемууст

ранениюпричиниусловий,способствующихсовершениютеррористически

хактов(профилактикатерроризма); 

 выявлению,предупреждению,пресечению,раскрытиюирасследованиютер

рористическогоакта (борьбастерроризмом). 

2.4. Основныепринципыобеспечениябезопасности: 

 соблюдениеизащитаправисвободчеловекаигражданина; 

 законность; 

 приоритетпредупредительныхмервцелях обеспечениябезопасности; 

 взаимодействиеоргановгосударственнойвластисгражданамивцеляхобесп

ечениябезопасности. 

2.5. Антитеррористическаязащищенностьобъекта(территории)-

состояниезащищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места 

массового пребываниялюдей,препятствующеесовершению террористического 

акта. 

 

3. Ответственные лица за обеспечение, организацию, контроль  и 

соблюдениепропускногои 

внутриобъектовогорежима 

3.1. Ответственнымзаобеспечениепропускногоивнутриобъектовогорежим

аявляетсязаведующий МАДОУ – Попова Н.Г. 

3.2. Ответственнымзаорганизациюпропускногоивнутриобъектовогорежи

маявляетсязавхоз – Бувалова О.Е.,приказ№53-одот02.08.2023 года. 

3.3. Ответственным за осуществление контроля порядка соблюдения 

пропускного 

ивнутриобъектовогорежимавМАДОУявляетсядежурныйадминистратор(погра

фикудежурств). 

3.4. Ответственнымизасоблюдениепропускногорежимав МАДОУявляются: 

 Воспитатели возрастных групп-с7.30-00 до 18.00 врабочиедни; 

 штатныесторожа(пографикудежурств):вбудниеднис21.00до07.00,ввыход

ныеипраздничныедникруглосуточно. 



3.5. ОхрануМАДОУосуществляетохранноепредприятиеОВОпоОкуловско

му району,круглосуточно(тревожная кнопка). 

 

4. Организацияипорядокосуществленияпропускногорежима 

4.1. Режимработы: 

 режимработыМАДОУ: ПН-ПТс7.30до18.00; 

 режимработы пищеблока:ПН-ПТс6:00 до16:00; 

 приемныйденьзаведующего:среда с11:00до15:00. 

4.2. РежимдоступавМАДОУ: 

 работники -с7.30– 18:00; 

 родители(законныепредставители)своспитанниками-

с7.30до9:00вутреннийпромежуток времениис16:00 до18.00 

ввечернийпромежуток времени; 

 посетители -с9:00 – 17:00. 

4.3. ВходнатерриториюМАОУосуществляется: 

 черезцентральныйвходнатерриториюМ А ДОУ,которыйоборудовансисте

мойвидеонаблюденияи кодовымзамком; 

 дляработников-припомощикода; 

 дляродителейсвоспитанниками(законныхпредставителей)черезцентраль

ныйвходбезпредъявлениядокументови 

записивжурналерегистрациипосетителей; 

 дляпосетителейтолькосразрешениязаведующегоМАДОУ,лицаегозамеща

ющего.Предварительно выясняетсяцельвизита. 

4.4. ВходвзданиеМАДОУосуществляется: 

 черезцентральныйвходвздание; 

 помещениевахтыоснащенотелефоннымаппаратом,системойвидеонаблюд

ения,кнопкойтревожной сигнализации (КТС). 

4.5. ОсновнымипунктамипропусканатерриториюивзданияМАДОУсчитат

ьсоответственныецентральныевходы.Всеостальныекалитки,ворота,входывздан

иезакрыты,открываютсястрого по назначению: 

 дляэкстреннойэвакуациидетейиперсоналаМАДОУпривозникновениипо

жараилиинойчрезвычайныхситуацийи эвакуации; 

 длятренировочныхэвакуацийдетейиперсоналаМАДОУ; 

 дляприематоварно-материальных ценностей. 

4.6. Допускработников,родителей(законныхпредставителей)ипосети

телейвДОУ: 

 контрольдопускаработников,воспитанниковиихродителей(законныхпред

ставителей)черезцентральныйвходвзданиеосуществляется дежурным 

администратором, сторожами по утвержденным спискамили 

распоряжению заведующего; 

 контрольдопускавоспитанниковиихродителей(законныхпредставителей)

вгруппыосуществляютвоспитатели этихгрупп; 

 выходвоспитанниковнаэкскурсии,прогулкиосуществляетсятольковсопро

вождениивоспитателя; 

 в случае не запланированного прихода в МАДОУ 

родителей,дежурныйвыясняетцельих 

приходаипровожаетдоадминистрации; 

 припроведенииродительскихсобраний,праздничныхмероприятийсотрудн

икиМАДОУ,передаютспискиприглашенных заведующему, или лицу, 



заменяющему заведующего; 

 родители,пришедшиезасвоимидетьми,ожидаютихвприемнойсвоей 

группы; 

 дети покидают МАДОУ в сопровождении родителей (законных 

представителей) 

илиблизкихродственников,накоторыхвМАДОУимеетсяразрешительнаяд

окументацияотзаконных представителей ребенка (заявление и копия 

документов 

удостоверяющихличность)незадерживаясьнатерритории,послетогокаких

забралиродители(законныепредставители); 

 группы лиц, посещающих МАДОУ для проведения и участия в 

массовых мероприятиях,семинарах, конференциях и т.п., допускаются в 

здание при предъявлении документа,удостоверяющеголичность; 

 должностныелицавышестоящихиконтролирующихорганизаций,прибывш

иевМАДОУсцельюпроверкипредъявляютдежурномуадминистраторупре

дписаниенапроведениепроверкиидокумент,удостоверяющийличность.Де

журныйадминистраторнезамедлительноинформируетопроверкезаведую

щего,авслучаеегоотсутствия– замещающего заведующего; 

 допускнатерриторииивзданияМАДОУлиц,проводящихпрофилактически

е,ремонтные и иные работы по договорам в зданиях и на территориях 

МАДОУ,осуществляетсятолькопослесверкисоответствующихсписковиу

достоверенийличности, в рабочие дни с 8.00 до 17.00, а в нерабочие и 

праздничные дни - наосновании распоряжения заведующего МАДОУ, 

соответствующих списков рабочих 

иудостоверенийличности.Производствоработосуществляетсяподконтрол

емзавхоза.Привозникновенииаварийнойситуации–

поустномураспоряжениюзаведующего(илилица, еѐзамещающего); 

 посетители могут быть допущены в МАДОУ 

припредъявлениидокумента,удостоверяющеголичность,собязательнойре

гистрациейв«Журналеучетапосетителей»; 

 посетитель,послезаписиегоданныхвжурналерегистрациипосетителей,пер

емещаетсяпотерриториям 

МАДОУвсопровождениидежурногоадминистратораили работника, 

ккоторомуприбыл посетитель; 

 контрольоткрытыхзапасныхвыходовосуществляетсядолжностнымлицом,

открывшим запасные выходы. Ключи от МАДОУ находятся: 1 комплект 

навахте,1 комплектузавхоза. 

4.7. Контрольвещейпосетителей 

 всемкатегориямграждан,посещающимМАДОУ(сотрудники,родители(зак

онныепредставители), посетители) запрещено вносить на территорию и 

в здание объемныесумки и пакеты, коробки, заходить с животными, а 

также использовать территориюдетскогоучреждения как зонуотдыха; 

 при наличии у посетителя ручной клади, объем которой показался 

подозрительным,дежурный администраторпредлагаетдобровольно 

предъявить еесодержимое; 

 приотказе,посетителюпредлагаетсяподождатьувходана 

территориюМАДОУ; 

 при отказе посетителя предъявить содержимое ручной клади и 

подождать на улице,дежурныйадминистраторвправевызватьполицию. 



 

4.8. Порядок пропуска на период чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

аварийнойситуации: 
 пропускнойрежимвМАДОУнапериодчрезвычайных 

ситуацийограничивается; 
 послеликвидациичрезвычайной(аварийной)ситуациивозобновляетсяобы

чнаяпроцедурапропуска. 

4.9. Обо всех имеющихся недостатках и замечаниях, выявленных в ходе 

дежурства,работники, осуществляющие пропускной режим, докладывают 

заведующему или лицу, егозамещающему. 

 

5. Порядоквносаивыносаматериальныхценностей 

5.1. ВносматериальныхценностейвМАДОУосуществляетсяприналичиине

обходимыхдокументовисразрешениязаведующегоилизаместителязаведующего

поадминистративно-хозяйственнойчасти(завхоза). 

5.2. Крупногабаритныепредметывносятсявдошкольноеобразовательноеуч

реждение на основании соответствующих документов, с разрешения 

заведующего 

послевизуальногоконтролясотрудникамиохраны(вахтером),дежурным 

администратором. 

5.3. Вынос материальных ценностей из МАДОУ осуществляется с 

разрешениязаместителя директора по административно-хозяйственной части 

(завхоза) на основаниислужебнойзаписки, подписаннойзаведующимМАДОУ. 

5.4. Вслужебнойзапискеуказывается:ФИО,местоработы,должностьлица,о

существляющеговнос(вынос)имущества,наименованиевносимых(выносимых)

предметов, их тип (марка), серийные номера, количество; указание цели, даты 

выноса исрокаих 

возвращения.Возвратосуществляетсянаоснованииэтойжеслужебнойзаписки. 

5.5. ОбслуживающийперсоналМАДОУ,осуществляющийобслуживаниеи

ремонтинженерных сетей, территории детского сада имеет право на вынос 

(внос) инструментов,хозяйственногоинвентаря,расходных 

материаловбезспециальногоразрешения. 

5.6. Вывоз(вынос)иливвоз(внос)материальныхценностейпоустнымраспор

яжениямвдошкольномобразовательном учреждениинедопускается. 

 

6. Правилапропускаавтотранспортанатерриторию 

6.1. УстановитьправилапропускаавтотранспортанатерриториюМАДОУ: 

 запретитьпарковкуивъездчастныхавтомашиннатерриториюМАДОУ, а 

также парковку при въезде на территорию детскогосада; 

 допускипарковкана территорииМАДОУразрешаетсяавтомобильному 

транспортуобслуживающихорганизаций(поставкапродуктов)наосновани

идоговора,собязательнойотметкойвсоответствующемжурналеданныхвод

ителейиавтотранспортныхсредств; 

 контроль допуска машин обслуживающих организаций на территорию 

детского садаосуществляетсязавхозом. 

 при подвозе продуктов после сообщения водителем о прибытии к 

территорииМАДОУ, завхоз открывает и закрывает ворота после 

въездаавтомашиныиосуществляеттожесамоепослеразгрузки–

погрузкиивыездаавтомашиныстерриторииМАДОУ; 



 воротадлявъездаавтомашинынатерриториюМАДОУ открываются только 

послепроверкидокументов; 

 ответственным лицам строго контролировать соблюдение водителями и 

грузчикамиправилдорожногодвижения,скоростногорежима,мербезопасн

остиприразгрузке-погрузкеи другихсовершаемых действиях; 

 осуществитьсопровождениевыездаавтомашинобслуживающихорганизац

ийипоставщиков услуг. 

6.2. УстановитьпорядокдопусканатерриторииМАДОУпожарныхмашин,а

втотранспортааварийныхбригад,машины скорой помощи: 

 допуск без ограничений на территории детского сада разрешается 

автомобильномутранспорту экстренных и аварийных служб: скорой 

медицинской помощи, пожарнойохраны, управления ГО и ЧС, 

управления внутренних дел, службы электросетей 

привызовеихадминистрациейМАДОУ; 

 осуществитьсопровождениевъездаивыездастерриторииМАДОУспециали

зированногоавтотранспорта. 

 

7. Организацияипорядокосуществлениявнутриобъектовогорежима 

7.1. Цели,элементывнутриобъектовогорежима 

7.1.1. Целямивнутриобъектовогорежима вМАДОУявляются: 

 создание условий для выполнения своих функций сотрудникам, 

воспитанниками,родителям(законнымпредставителям)  

ипосетителямдетского сада; 

 поддержаниепорядкавзданиях,помещениях,навнутреннихиприлегающих

кМАДОУтерриториях,обеспечениесохранностиматериальныхценностей; 

 обеспечениекомплекснойбезопасностиобъектовМАДОУ; 

 соблюдениеправилвнутреннегораспорядка,охранытруда,пожарнойианти

террористическойбезопасности. 

7.1.2. Внутриобъектовыйрежимявляетсянеотъемлемойчастьюобщейсисте

мыбезопасности МАДОУ ивключает всебя: 

 обеспечениеадминистративной,хозяйственнойиобразовательнойдеятельности; 

 назначениелиц,ответственныхзапожарнуюиантитеррористическуюбезопасность

; 

 определениеместхраненияключейотпомещений,порядкапользованияими; 

 определениепорядкаработыстехническимисредствамиохраны(охранно-

пожарнаясигнализация,системывидеонаблюдения,кнопкатревожнойсигн

ализацииит.п.); 

 организациюдействийперсонала МАДОУипосетителейвкризисныхситуациях. 

7.2. Обязанности работников, воспитанников и родителей

 (законныхпредставителей) по соблюдению 

внутриобъектовогорежима 

7.2.1. Время  нахождения

 воспитанников,педагогов,работниковМАДОУнаеготерриториирегл

аментируетсярежимомработы МАДОУ. 

7.2.2. Родительскиесобраниязаканчиваютсвоюработунепозднее19часов. 

7.2.3. РаботникиМАДОУобязаны: 

 соблюдать требования по охране труда, гигиене труда и пожарной 

безопасности,предусмотренныесоответствующимиправилами 

иинструкциями; 



 выполнятьтребованияИнструкциипобезопасностиприобнаружениипредм

ета,похожегонавзрывноеустройство; 

 незамедлительносообщатьсотрудникуохраныМАДОУиадминистрацииов

озникновенииситуации,представляющейугрозужизнииздоровьюлюдей,с

охранностиимущества; 

 беречьиразумноиспользоватьматериальныеценности,оборудование,ЭСО,

электроэнергиюи другиематериальныересурсы; 

 принимать меры к немедленному устранению в пределах своей 

компетенции 

причиниусловий,нарушающихобразовательнуюдеятельностьинормальну

юработудетскогосада,сообщатьофактахподобногороданарушенийадмин

истрациидетскогосада; 

 соблюдать правила внутреннего режима, определяемые внутренними 

нормативнымиактами МАДОУ, в том числе требования пропускного 

режима, установленный 

порядокхраненияиперемещенияматериальныхценностейи документов; 

 активносодействоватьпроводимымслужебным,дисциплинарном 

расследованиям. 

7.2.4. ВоспитанникиМАДОУобязаны: 

 бытьдисциплинированнымииопрятными,вестисебядостойнонатерритори

иивздании детского сада, в общественныхместахивбыту; 

 бережноиаккуратноотноситьсякпомещениямдлязанятий,оборудованию,у

чебнымпособиям,другомуимуществудетского сада; 

 безсоответствующегоразрешенияневыноситьпредметыизгруппыидругих

помещений; 

 соблюдатьправилавнутреннегорежимавМАДОУ. 

7.2.5. Родители(законныепредставители)воспитанниковМАДОУобязаны: 

 безсоответствующегоразрешенияневыноситьпредметыиоборудованиеиз

помещенийдетского сада; 

 соблюдатьправилавнутреннегорежима,требованияпропускногорежима; 

 предъявлятьдокументы,удостоверяющиеличность,потребованиюпредста

вителяадминистрациии сотрудников охраны. 

7.3. ОрганизациявнутриобъектовогорежимавМАДОУ 

7.3.1. Организация внутриобъектовогорежимавозлагается на

 администрациюдетскогосада, котораяобеспечивает: 

 техническуюукреплѐнностьиоборудованиеобъектатехническимисредств

амиохраны,системами пожаротушенияи пожарнойсигнализации; 

 поддержаниевисправностиитехническоеобслуживаниеинженерно-

техническихсредствохраны,системпожаротушенияи 

пожарнойсигнализации; 

 разработкудокументов,регламентирующихпропускнойивнутриобъек- 

товыйрежим; 

 проведениебеседсвоспитанниками,инструктажейродителей(законныхпре

дставителей), работников МАДОУ по правилам пропускного и 

внутриобъектовогорежимавдетскомсаду; 

 осуществлениеконтролянадсоблюдениемработниками,детьмииродителя

ми(законнымипредставителями)воспитанниковтребованийпропускногои

внутриобъектовогорежима,проведениеснимиразъяснительнойработы,на

правленной на соблюдение правил внутреннего распорядка, охраны 



труда, мерантитеррористическойи пожарнойбезопасности; 

 привлечениекдисциплинарнойответственностилиц,нарушающихправила

пропускногои внутриобъектового режима. 

7.3.2. НатерриторияхивзданияхМАДОУзапрещено: 

 находиться посторонним лицам, равно лицам, не имеющим при себе 

документов,подтверждающихихправодоступанатерриториюдетскогосад

а; 

 доступипребываниевпомещенияхМАДОУвночноевремябезписьменногор

азрешенияадминистрацииМАДОУ; 

 вноситьихранитьвпомещенияхинатерриториидетскогосадаоружие,боепр

ипасы,взрывоопасные,легковоспламеняющиеся,горючие,отравляющие,р

адиоактивныематериалы,наркотические,психотропныевещества,алкогол

ьныенапитки(втомчислепивоидругиеслабоалкогольныенапитки),атакжеи

ныепредметы,представляющиевозможнуюугрозужизни 

издоровьюлюдей; 

 выносить(вносить)иззданиядетскогосадаимущество,оборудованиеиматер

иальныеценностибез оформленияматериальныхпропусков; 

 оставлятьрабочеепомещениеснезакрытойназамоквходнойдверьювовремя

отсутствия других работников на рабочих местах, а также оставлять 

ключи в двери снаружнойстороны; 

 производитьфотографирование,видеосъемкубезсогласования 

сзаведующимМАДОУ(заисключением организованныхмас- 

совых мероприятий с привлечением законныхпредставителейвоспитанников; 

 курить, пользоваться открытым огнем, в том числе на территориях, 

непосредственнопримыкающихк зданиюдетского сада; 

 проходитьинаходитьсянатерриторииМАДОУвсостоянииалкогольногоил

инаркотическогоопьянения; 

 шуметь,открыватьдвери,создаватьиныепомехинормальномуходуобразов

ательнойдеятельностивовремя проведения занятий; 

 загромождатьтерриторию,основныеизапасныевходы(выходы),лестничны

еплощадки,подвальныеичердачныепомещениястроительнымиидругими

материалами,наличиекоторыхзатрудняетэвакуациюлюдей,материальных

ценностей и транспорта, препятствуетликвидации пожара, а также 

способствуетзакладкевзрывныхустройств; 

 совершатьдействия,нарушающие(изменяющие)установленныережимыф

ункционированиятехническихсредствохраныипожарнойсигнализации. 

7.4. Требованиякпомещениям,ихприемуисдачи, выдачиключей 

отпомещений 

7.4.1. Все помещения МАДОУ, в которых установлено ценное 

оборудование и 

хранятсязначительныематериальныеценности,имеютвдверяхисправныезамки,п

ринеобходимости 

- опечатывающиеустройства. 

7.4.2. Ключи от помещений хранятся на посту охраны в определенном 

для этих целейместе, регистрируются в «Журнале учета выдачи ключей, 

приема и сдачи помещений»,который пронумерован,прошнурован искреплен 

печатью. 

7.4.3. Вслучаеутратыключаотпомещениясотрудникобязаннемедленнодоло

житьопроисшедшемслужебнойзапискойзаведующемупоадминистративно-



хозяйственнойчастисобъяснениемобстоятельствутраты.Пофактуутериключапр

оводится служебнаяпроверка,осуществляетсязамена замка. 

7.4.4. Педагогическийсостав,прибываянасвоирабочиеместа,визуальнымос

мотромпроверяютпомещениена 

предметбезопасногосостоянияиисправностиоборудования,отсутствияподозрит

ельныхиопасныхдляжизнииздоровья детейпредметовивеществ.Поокончании 

работы отключают электроприборы и освещение, проверяют, закрыты ли 

окна,дверьнаключ. 

7.4.5. Сотрудникиадминистрации,специалистыирабочиеМАДОУпооконча

ниирабочего дня обязаны убрать все документы в предусмотренные для этих 

целей 

места,отключить(обесточить)электроприборы,закрытьокна,выключитьосвеще

ние,закрытьдверьнаключ,очем сделать отметкувспециальномжурнале. 

7.4.6. Лицам, имеющим право на получение ключей отпомещений 

детского сада,запрещается передавать ключи лицам, не имеющим право на их 

получение, изготавливать 

ииспользоватьдубликатыключей,оставлятьключивдверях,оставлятьнезакрыты

мипомещениябезприсмотра,уноситьключизапределытерриторииМАДОУприу

бытииснее. 

7.4.7. Вслучаеобнаруженияпризнаковвскрытиявходныхдверейпомещения,

необходимонемедленноизвеститьобэтомадминистрациюдетскогосада,сотрудн

икаохраныиобеспечить сохранностьуказанных признаковдоихприбытия. 

7.4.8. ПривозникновениивпомещенияхМАДОУвнерабочеевремя,выходны

еипраздничныедничрезвычайныхситуаций(пожар,авариясистемэлектро-

,тепло-,водоснабжения и канализации) иугрозы находящимся в них 

материальным 

ценностям,оборудованию,документацииит.п.,помещениямогутбытьвскрытыпо

разрешениюадминистрациидляпринятия соответствующихмер. 

7.4.9. Помещениеможетбытьвскрытосотрудникомохраныилисторожемсув

едомлениемадминистрациидляосмотравслучаесрабатыванияохранно-

пожарнойсигнализации,атакжевслучаеподозренияонесанкционированномпрон

икновениивпомещение. 

7.4.10. Вслучаевыявленияпривскрытиипомещенияпризнаковсовершенияп

реступления, принимаются меры по вызову полиции и обеспечению 

сохранности следовпреступления. 

 

8. Обязанностиадминистрации,работников,родителейипосетителей 

приосуществлениипропускногоивнутриобъектовогорежима 

8.1. ЗаведующийМАДОУобязан: 

 определитьпорядокконтроляиответственныхлицзаорганизациюконтроль

но-

пропускногорежима,ежедневныйосмотрсостоянияограждения,закреплен

нойтерритории,здания,сооружений,контрольдоставкивдетскийсадпродук

товпитания,товаровиимущества,содержанияигровыхплощадок; 

 издатьприказыиинструкциипоорганизацииохраны,осуществленияконтро

льно-

пропускногорежимавдетскомсаду,организацииработыпобезопасномуобе

спечениюобразовательногопроцессавдетском садунаучебный год; 

 заключитьдоговоранаобслуживаниеКТС(ОВО),системывидеонаблюдени



яидомофона (видеодомофона), в целях обеспечении безопасности 

детского сада какобъекта охраны, а так же договор на обслуживание 

АПС – выполнение требованийпожарнойбезопасности. 

 вноситьизменениявнастоящееПоложениедляулучшенияработыконтроль

но-пропускногорежимавдошкольномобразовательном учреждении; 

 осуществлятьоперативныйконтрользавыполнениемнастоящегоПоложени

я,работой ответственных лиц,дежурныхадминистраторов ит.д. 

8.2. Завхозобязан: 

 вотсутствиизаведующегоисполнятьегообязанностиприосуществлениипр

опускногои внутриобъектового режимадетского сада; 

 требоватьотпедагогическихработниковсоблюденияправилбезопасностии

соблюдения пропускного и внутриобъектового режима на территории и 

в зданиидошкольногообразовательногоучреждения. 

8.3. Ответственныйзаорганизациюпропускногоивнутриобъектового 

режимаобязан: 

 до начала занятий, осуществлять ежедневный осмотр состояния 

ограждений, 

здания,помещенийдетскогосаданапредметисключениявозможностинесан

кционированногопроникновенияпостороннихлиц,либоразмещениявзрыв

чатыхвеществ; 

 осуществлять контроль и координацию действий сотрудников МАДОУ 

по обеспечениюконтрольно-

пропускногорежима,ведениюимиустановленнойдокументации,четкому 

исполнению своих служебных обязанностей и неукоснительному 

действиюинструкций; 

 осуществлятьконтрольсоблюденияпорядкавзаимодействиясотрудников,д

ежурныхадминистраторов,вахтера, штатныхсторожей; 

 приниматьрешениеодопускевдетскийсадпосетителей,втомчислелиц,осу

ществляющихконтрольныефункции,послепроверкиунихдокументов,удос

товеряющихихличностьиопределенияцелипосещения; 

 принимать решение о допуске в детский сад лиц, выполняющих 

обслуживающие 

иремонтныеработы,проверятьирегистрироватьихдокументы,удостоверя

ющихличность, фиксировать данные в «Журнале регистрации 

посетителей», снимать ихранитькопиидокументов, не разрешатьработу 

вдошкольном образовательномучреждениилицам, 

неимеющимрегистрациювРоссийскойФедерации; 

 требоватьотсотрудниковдетскогосадасоблюденияправилбезопасности,со

блюдения пропускного и внутриобъектового режима на территории и в 

зданииМАДОУ; 

 контролироватьсостояниевсехзапасныхвыходов,которыедолжны 

бытьзакрыты; 

 осуществлять организацию и контроль выполнения настоящего 

Положения всемиучастниками образовательныхотношений. 

8.4. Заведующийпохозяйственнойработеобязан: 

 осуществлять контроль графика работы сторожей, 

дворникавыполнениеими своихдолжностныхобязанностей; 

 требовать от обслуживающего персонала МАДОУ соблюдения правил 

безопасности исоблюдения пропускного и внутриобъектового режима 



на территории и в зданиидетскогосада; 

 обеспечитьисправноесостояниестен,крышипотолков,окон, 

чердачныхлюковидверейпомещений,замковиворот,уборкуподвальныхприямков

сцельюисключениявозможностинесанкционированногопроникновениячерезних

постороннихлиц, либоразмещениявзрывчатыхвеществ; 

 обеспечитьрабочеесостояниесистемосвещениявзданиидетскогосадаинап

рилегающейтерритории; 

 обеспечитьсвободныйдоступсотрудниковохраныкустановленнымприбор

амвнутренней связи, охранно-пожарной сигнализации, средствам 

телефонной связи иоповещения; 

 обеспечитьсвободныйдоступкаварийнымизапаснымвыходамвМАДОУ; 

 обеспечитьисправноесостояниевсехзапасныхвыходов,которыедолжныбы

тьзакрытынаключ,сцельюисключениявозможностинесанкционированног

опроникновениячереззапасныевыходыпостороннихлиц,либоразмещения

взрывчатыхвеществ; 

 обеспечитьрабочеесостояниесистемыаварийногоосвещения,указателейп

утейэвакуациии аварийных выходов; 

 осуществлятьконтрольнахождениявдошкольномобразовательномучрежд

енииремонтных и строительных бригад, нахождение работников в том 

помещении, 

гдепроизводятсяработы,исключениеихпроникновениявдругиепомещени

я; 

 осуществлятьконтрольработыипередвиженияавтотранспортанатерритор

ииМАДОУ. 

8.5. ДежурныйадминистраторМАДОУобязан: 

 осуществлятьконтрольдопускародителейвоспитанников(законныхпредст

авителей), посетителей в здание детского сада и въезда автотранспорта 

натерриторию МАДОУ; 

 осуществлять обход территории и здания в течение дежурства с целью 

выявлениянарушенийправилбезопасности; 

 осуществлятьконтрольсоблюдениянастоящегоПоложенияработникамиип

осетителямидетскогосада; 

 принеобходимости(обнаружениеподозрительныхлиц,взрывоопасныхили

подозрительныхпредметовидругихвозможныхпредпосылоккчрезвычайн

ымситуациям)приниматьрешенияируководитьдействиямидляпредотвра

щениячрезвычайныхситуаций(согласноинструкцийпопожарнойбезопасн

ости,гражданскойобороне, охранежизни и здоровьядетей и т.д.); 

 выявлятьлиц,пытающихсявнарушенииустановленныхправилпроникнуть

натерриториюдетскогосада,совершитьпротивоправныедействиявотноше

ниивоспитанников, работников и посетителей, имущества и 

оборудования 

МАДОУ.Внеобходимыхслучаяхспомощьютревожнойкнопкиилисредствс

вязиподатьсигналправоохранительныморганам,вызватьгруппузадержани

я вневедомственной охраны; 

 вслучаечрезвычайногопроисшествияилиаварийнойситуации,возникшейв

МАДОУвовремядежурства,сообщитьвсоответствующиеинстанции(пожа

рнуюслужбу,полицию,скоруюпомощьидр.),поставитьвизвестностьослуч

ившемсязаведующего (лицо, ее заменяющее) и комитет образования. 

Далее принять 



всемерыпосохранностижизнииздоровьядетейиимуществадетскогосадаид

ействовать в соответствии с инструкцией о порядке действий при 

возникновениипожараилииной ЧС. 

 контролироватьобеспечениебезопасностидетейнапрогулке; 

 при ненадлежащем исполнении работником детского сада контрольно-

пропускногоили внутриобъектовогорежима,взятьснего объяснительную. 

 

8.6. Работники(педагогическийиобслуживающийперсонал)МАДОУобязаны: 

 проводитьпредварительнуювизуальнуюпроверкурабочихместиподсобны

хпомещений, мест проведения занятий и прогулок с детьми, на предмет 

обнаруженияпостороннихлиц, взрывоопасных ипостороннихпредметов; 

 установлениянарушенияцелостностистен,крышипотолков,окон, 

дверейизамковвпомещении; 

 вслучаеобнаружениянарушенийнемедленнопоставитьвизвестностьадмин

истрациюдетскогосадаидействоватьвсоответствиисинструкциейпообесп

ечению безопасности в детском саду или указанием заведующего 

МАДОУ,  завхоза, ответственного забезопасность в МАДОУ; 

 работники,ккоторымпришлипосетителидолжныосуществлятьконтрольза

даннымилицаминапротяжениивсеговременинахождениявзданииинатерр

иторииМАДОУ; 

 работники должны проявлять бдительность при встрече в здании и на 

территориидетскогосадаспосетителями(уточнятьккомупришли,проводит

ьдоместаназначенияипередаватьдругомусотруднику); 

 припроветриваниипомещений,контролироватьоткрытыеокна,отнесанкци

онированногопроникновениячерезокнопостороннегочеловека,илиброше

нноговоткрытоеокно подозрительногопредмета; 

 воспитателигруппобязаныотдаватьдетейтолькородителям(законнымпред

ставителям).Вотдельныхслучаяхпозаявлениюродителей(законныхпредст

авителей),воспитательМАДОУможетотдатьребѐнкасовершеннолетнемуб

лизкомуродственнику,приналичиизаявлениянаимязаведующего,приэтом

воспитательдолжен знатьэтого человекалично. 

 работникигрупп,прачечной,кухнидолжны 

следитьзаосновнымиизапаснымивыходами (должны быть всегда 

закрыты на запор или ключ) и исключать 

проходработников,родителей(законныхпредставителей)воспитанникови

посетителейчерезданныевходы; 

 при приемке продуктов, материалов, мебели и других товаров, 

неотлучно находитьсяуоткрытой двери; 

 впомещениях1этажазданиядвериавтономныхвыходовдержатьзакрытыми

изнутрина щеколды(ключ)в 

рабочеевремя,поокончаниирабочегоднядверизакрывать наключ. 

8.7. Штатныесторожадетскогосадаобязаны: 

 исключитьдоступвМАДОУ: 

- работникамс18.30 до 6:30; 

- воспитанникамиихродителям(законнымпредставителям),посетителямв

рабочиеднис18:00 до 7:30; 

- ввыходныеипраздничныеднивсем,заисключениемлиц,допущенныхпоп

исьменному разрешению заведующего или завхоза МАДОУ; 

 в18.00послеокончаниярабочеговременииубытиясотрудниковвсеворотаик



алитки внешнего ограждения закрыть на замки. Осмотрев здание 

внутри, 

закрываетдвериглавноговходаиобходиттерриториюдетскогосадапоутвер

ждѐнномумаршруту.Обход территориисторож осуществляет каждые2 

часа; 

 припроверкепомещенийздания:помещениядолжныбытьзакрыты,электро

оборудованиеотключено(включеноуличноеидежурноеосвещениевтѐмное

времясуток), горячая и холодная водаперекрыты; 

 входеобходатерриториисцельювыявлениянарушенийправилбезопасност

ипроверяет:порядокиотсутствиепостороннихпредметовипосетителейнат

ерриторииМАДОУ,закрытиеицелостностьокон,дверей,замковиподвальн

ыхпомещений; 

 производит запись в Журнале приема и сдачи дежурств, а так же в 

Журнале обходатерритории; 

 ежедневнопроверяетрабочеесостояниеКТС,сзаписьювжурнале; 

 при обнаружении взрывоопасных или подозрительных предметов 

предпринять 

мерыктому,чтобывозможноприсутствующиелюдиотошликакможнодаль

шевбезопасную зону, оперативно сообщать на номер  (112) и до приезда 

сотрудниковправоохранительныхоргановнепредприниматьникакихактив

ныхдействийпоотношениюкподозрительномупредмету; 

 выявлятьлиц,пытающихсявнарушенииустановленных 

правилпроникнутьнатерриторию МАДОУ, совершить противо- 

правныедействия. В необходимых случаях спомощью тревожной  

кнопки илисредств связи на номер (112) сообщитьвправоохранительные 

органы,вызватьгруппузадержаниявневедомственнойохраны. 

8.8. Дворникобязан: 

 вутреннийпериоддоприходасотрудниковпровестиосмотртерриторииипро

гулочных веранд иплощадок; 

 поддерживатьсостояниятерриториивсоответствиитребованиямдействую

щихСанПин,правилпротивопожарногорежимаиантитеррористическойза

щищенности; 

 осуществлятьконтроль-

допусквъездаивыездамашины,вывозящеймусор(пографику). 

8.9. Родители(законныепредставители)воспитанниковобязаны: 

 соблюдатьвсераспоряжениязаведующегоМАДОУидежурногоадминистр

атора,касающиесяконкретных 

ситуацийвсоблюдениипропускногорежима; 

 утром привести детей до 9.00, лично передать в руки воспитателя, а 

вечером личнозабрать до 18.00, расписавшисьвЖурналеприемадетей; 

 приводить и забирать детей лично или лицами, указанными в заявлении, 

не поручатьэтомалоизвестными неблагонадежнымлюдям; 

 осуществлять вход и выход из МАДОУ толькочерезцентральныйвыход; 

 при входе в здание детского сада родители (законные представители) 

воспитанниковдолжны проявлять бдительность и интересоваться к кому 

проходит посетитель, 

еслионпроходитвместесним,проводитьегодоместаназначенияилипередат

ьработникуМАДОУ. 

8.10. Посетителиобязаны: 



 связаться по телефону с работником, ответить на вопросы работника 

дошкольногообразовательногоучреждения; 

 послевходавзданиеМАДОУследоватьчѐтковнаправленииместа 

назначения; 

 послевыполненияцелипосещенияосуществлятьвыходчѐтковнаправлении

центральноговыхода; 

 невносить вдетскийсадобъѐмныесумки,коробки,пакетыит.д. 

 представлятьсяеслиработникиМАДОУинтересуютсяличностью и целью 

визита. 

8.11. РаботникамМАДОУзапрещается: 

 нарушатьнастоящееПоложение; 

 нарушатьинструкциипопожарнойбезопасности,гражданскойобороне,охр

анежизнииздоровья детей; 

 оставлять без присмотра воспитанников, имущество и оборудование 

МАДОУ; 

 оставлятьнезакрытыминазапордвери,окна,фрамуги,калитки,воротаит.д.; 

 впускатьнатерриториюивзданиеМАДОУ 

неизвестныхлицилиц,ненаходящихсявобразовательныхотношениях(родс

твенники,друзья,знакомыеи т.д.); 

 оставлятьбезсопровожденияпосетителейдетскогосада; 

 находиться на территории и в здании МАДОУ внерабочеевремя, 

выходныеи праздничныедни. 

8.12. Родителям(законнымпредставителям)воспитанниковзапрещается: 

 нарушатьнастоящееПоложение; 

 оставлятьбезсопровожденияилиприсмотрасвоихдетей; 

 двигатьсяпотерриторииМАДОУвзимнийпериод,отпускаяребѐнка 

одногодоворот; 

 оставлятьоткрытымидвери вМАДОУ игруппу; 

 впускатьвцентральныйвходподозрительныхлиц; 

 входитьвМАДОУчереззапасныевходы; 

 нарушатьинструкциипопожарнойбезопасности,гражданскойобороне,охр

анежизнииздоровья детей. 

 

9. Заключительныеположения 

9.1. НастоящееПоложениеопропускномрежимевМАДОУявляетсялокальн

ымнормативнымактом,принимаетсянаОбщемсобраниитрудовогоколлектива,со

гласовывается с Родительским комитетом иутверждается (либо вводится в 

действие)приказомзаведующегоМАДОУ. 

9.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются вписьменнойформевсоответствии 

действующимзаконодательством РФ. 

9.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения 

кПоложениюпринимаютсявпорядке,предусмотренномп.9.1настоящегоПоложе

ния. 

9.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов 

иразделов)вновойредакциипредыдущаяредакцияавтоматическиутрачиваетсилу

. 

https://ohrana-tryda.com/node/2240
https://ohrana-tryda.com/node/2240


 

 

 

 

 


